7. Non spredo ita agere oportet, vt Alexandrum dissimulato magis quam spredo tamen periculo, Curt. lib. 4. & illum, vt nihil timendi, ita nihil contemnendi authorem, apud Liu. l. 6. non vt Vitellium, fractis apud Cremonem rebus nuntios cladis occultantem stultâ dissimulatione remedia potius malorum quam mala differentem. Tac. hist. lib. 3.

8. Insuper vt plerique hodie legationes aliud agunt, aliud intendunt; ita qui legant, primùm eos, per quos fallere olim coegerant, fallunt. Senec. sed & qui legatos excipiunt, verbis aliò dicunt, quam quod mente pergunt. Ventidius exploratorem quendam vt falleret, quæ maximè fieri cupiebat, ea vereri se ne acciderent; quæ timebat, ea vt euenirent optare se simulabat. Front. lib. 1. stratag. nulla sunt meliora consilia quam quæ ignorauerit aduersarius antequam fierent. Veget. lib. 3. Ideoque fieri quid debeat cum multis tracta, inquit idem eod. quid facturus sis cum paucissimis, vel potius ipse tecum. sed & deliberata exequi consciis paucissimis oportet. nemo omnium quod iretur sciebat, Liu. lib. 27. septem tantum conscijs fuere huius coniurationis, qui ex continentia, ne dato in penitentiam patio res per quamquam narraretur. &c. Iust. lib. 1.

C A P V T X V I I I .

De Legatis.

Fidei obseruantia maximè elucet in Legatis , qui eo 1.
Ipso quo legantur, fide publicâ à iure gentium muniun-
tur: eoque sunt iniuiolabiles. Rarum, inquit Tac. lib. i. Ex fide pù-
blica iniui-
labiles.
etiam inter hostes, vt Legatus Pop. Rom. Romanis in castris sanguine suo
altaria Deum commaculauisset. vt iustissimè simul & seuerissimè
Dauid vltus sit iniuriā Legatis suis ab Anon illatam 2. Reg.
c. 20. qui dimidiā barbæ eorum rasit, & præscidit uestes eo-
rum medias, vsque ad nates, & dimisit eos, suspicatus ad ex-
plorandum regnum venisse, prætextu condolendi lugenti
mortem patris. Rectius Romani cùm Tarquinij regis Legati
rebellionem suscitare in vrbe tentassent, Quanquam, inquit 2.
Liuius lib. 2. viſſ fuerint commifſe, vt hostium loco effent; ius tamē delinquentes
gentium valuit, vt ne quidem delinquentes, etiam maiestatem res.
Regis aut Populi ad quem mittantur offendentes, ab eo pu-
niantur. Id quidem pro animi generositate: sed si iuris gen-
tium rigor attendatur, nullum ancile protegere potest Lega-
tum, in ipsum ad quem legatur molientem; multo minùs, si
quid re ipsâ attentarit. Sed id in vſu fuit Romanis, vt qui in-
grati effent, vel quorum legatio displiceret, mox Vrbe, pau-
cos infra dies Italiā, dein Imperio excedere iuberent, & comi-
tes darent.

Sanè Legatorum securitas , iure gentium sancta, & ci-
uili laudata est , l. vlt. D. De legationibus. etiam exardescente
interim fortè bello , l. 7. D. de vi publica. quod eorum liberta-
tem non minuit, dict. l. vlt. l. sanctum, D. de rerum diuīs. vt nec re-
presalia in ebs licetè concedantur. eaque securitas obtinet,
quamuis nullâ partium conuentione, pacta sit, nata, vt dixi-
mus, ex iure gentium. adeoque semper vt adeundi ita & re-
deundi libertatem includit. l. 3. C. de nauiculariis lib. 11. quam
malè Bellus etiam saluis conductibus denegat, l. de salu. conduct.

Securitas Legatorum etiam comites complectitur. Gentil. 3.
Etiām co-
mites.
de legat. l. 2. c. 15. & æqualis quidem, quando socij sunt, vel
ministri à mittente Legato additi. Ceterum ab ipso assumpti,
non mox mittentis priuilegio tūti sunt, si quid grauius acci-
dat; forum tamen & priuilegia cum Legato sortiuntur. vnde
& comites Legatorum Reip. causā abesse censemur, atque à
mune-

muneribus vacant. l. abesse. D. Ex quibus caus. maior. l. 12. D. de vacat. & excusat. immunitatem à rectigalibus habent, pro iis rebus, quas legationi conuenientes deportant.

4. De non pulsandis Legatis mentionem facit dicta l. vlt. sed quilibet iniuria continetur, seu facti, vt barba Legatis David semirasa à rege Ammonitarum. quam ille gente ad interne-
tationem deletā, vltum iuit. seu verborū contumelia, vt Corin-
thiis & Mithridati bellū Romani intulerunt, quod eorū Le-
gati superbiū essent appellati. Alia habet Gothofred. d. l. vlt.

5. Porrò Legatum iis esse inuiolabilem ad quos mittitur, liqui-
An apud
omnes an
eos, tantum
ad quos
mittuntur?
dum est: an etiam aliis, non item. eorum enim respectu priua-
tus censetur. eoque minus Legatorū ius læditur si ad hostem
mittatur. & vetera sunt apud Romanos alioſq; exempla eius-
modi Legatorum interceptorū. & sub Carol. V. Legati Fran-
cisci I. cum perniciosis Christiano orbi mandatis ad Turcam,
Caroli communemque omniū hostem, missi interempti sunt.
super qua re Galli altū exclamarunt quasi gentiū iure læſo,
sed perperam. An aliquid ex induciis tunc inter Carol. &
Franc. pactis per id læſum sit, & an uterque læſerit, Carolus
eā cæde iussa aut non vindicatā, vel deditis percussoribus:
Franciscus eā legatione, quæ mandata induciis aduersaria
contineret, seu aliās;

Historici certant & adhuc sub Iudice lis est.

Tutius ergo faciunt Legati extra mittentium, orumque ad
quos mittuntur, territoria iter faciunt, si saluum conductū ac
transitū innoxium obtinuerint. Generosiū etiā fecerint Princi-
pes qui Legatos sine cæde reiecerint vel trāſitu prohibuerint.
maximè si ad Principem non hostilē profiscantur, sine noxa
generosè dimittuntur, quos nil hostile molientes jus belli vin-
dictę nulli subiecit: & quamquam nec ius Legatorū eos tue-
tur, quod relatiū inter mittentem & eum ad quem mittitur
constituitur, tamen dum neuter inter hostes est, nec hostilia
mandata perferuntur, securitas & transitus debetur, vt cuili-
bet peregrinanti. sic Albertus Pius Missum ad Batauos à Tur-
ca hīc interceptum innoxium dimitti iussit; vetuit tamen ne
hāc rediret.

6. Quod si porrò violati sunt Legati, meritò violatores pœnas
Pœnae vio-
latorum. soluunt. Si ciuis pulsatus erit, actio iniuriarum est: si Magistratus,
Maiestatis: si Legatus, bello, & iure gentium agitur. ita Fabius. Ius
hīc gentium accipio solemnem ditionem eorum, qui læſe-
rint, ea frequens apud Romanos iam inde à Romulo, qui de-
dendos

dendos censuit qui Laurentium Legatos violauerant, sed ob-sistens Tatus ipse post ad sacrificia Lauinij cæsus est, exinde Romulas absentibus aquâ & igni interdixit. Laurentes Tatij percussores Romulo dediderunt. Porsena cum inter Tarquinios & Romanos quasi arbiter cognosceret, ac Tarquinij Legatos ad Porsenam interceptissent, Tarquinios Româ iure electos pronunciauit, quasi causa cadant, qui ius hoc gentium violant. Q. Fab. & Cn. Aproniū ob pulsatos Legatos Apolloniæ senatus dedidit Legatis. & L. Minutius Myrillus & L. Manlius à Prætore Urbano dediti Legatis Carthaginensi-bus, quos pulsauerant, & Carthaginem auecti.

Ditione eorum qui læserunt, satis fit juri gentiū. & placentur Numinis. deditio antequam fiat, dedenti constare de illata iniuria oportet. tum porro is, cui fit deditio, cognoscit quantum demeriti sint, quo suppicio digni, an potius laudem clementiæ affectare velit deditis vivere beneficio suo iussis res autem ob quas Legati iuerant, marte suo vterius decurrunt.

Falsus Legatus nullo beneficio, sed suppicio dignus est. Scipio tamen captiuos qui ex necessitate nomē Legatorū fal-
so sumperant dimisit inuiolatos, vt Romani Imperatoris potius
decepta fides (inquit Valerius) quam frustâ implorata videretur. Sic idē Scipio Legatos Carthaginē Româ redeentes interceptos, quamvis Carthaginenses Romanos violassent, dimitti iussit. tametsi iure in eos id statui, quod in alios statuissent, & frangenti fidem fides frangi posse videretur. Non enim, inquit apud Polyb. tam inspici oportet, quid meruerint Carthaginenses, quam quid deceat Romanos.

Visque ad renunciationem porro actorū Legatus inuiolabi-lis est, externis quidem iure gentium, ciuib⁹ autem iure pu-blici munēris. instar Magistratus, quem qui lædit, Maiestate offendit. maximē quia summē Reip. interest, ex Legatis intel-ligi, quę ab eis acta sunt.

Populo in partes secedente qui vtrō citroque commeant
tuti etiam esse debent. sic Legationes à Cinna ad Syllam: ad Etiam inter
Marium: à Pompeio ad Cæsarem: ab Octauio ad Antonium,
& vice versa. & hos temerare, Tacito est violare ius gentium.
ignominiosa hæc quidem fateor aliquando sunt: sed sèpè ce-dendum tempestati, & contrahenda carbasa, vt nauis salua nauiget. sed & subditorum quamvis Legati violari nō debent in seditione fortè missi. vt Porsena Legatos Romanorū à Tar-quinio violatos abiudicatis ei postulatis vindicauit. quamvis Tar-

7.
Falsi seu nō
Legati tuū
non sunt.

8.
Visque ad
renuncia-tionem.

9.
Etiam inter
ciues.

Tarquinij Romanos subditos adhuc allegare possent, & rebelles.

10. *Violatori-
bus sacris* Iis qui legationibus obſiſtunt ſacris interdicitur iure ſacro. *Vigilat Iuſtitia oculus ſempiterminus vtriceſq; Legatorum Dir.e. S. Mar-
tinus Papa ob violatos Legatos ſuos & in iſſulas relegateſ à
Patriarcha Constantinop. Romæ coacto Concilio Patriar-
cham anathemate feriit. ex quo nata cauſa eius martyrij.*

C A P V T X I X.

De Cursu Publico.

1. *Quibus in-
re permif-
ſus?* **L** Egatis præſertim ut ferè ſunt hodie, quaſi exploratori-
bus maximè ſubſeruit cursus publicus. adeoque non
permiſſus olim paſſim, ſed iis qui Legati de diuerſis
Gentibus ad Principem properabant. *l. his. C. de curs. pub.* &
ducibus in Prouinciam ſibi decretam profiſcentibus, *l. nemo
ibidem.* vel quibus Principes, Præfeti-prætorio, aut Magiſtri
Officiorum *l. 9. ibid.* faciebant potestatem. *Euectiones*, inquit
Constant. *in l. 3. d. tit. ab omnibus poſtulentur, & tam Iudices quām
cuſtodes publici cursus minimè tranſfre patiantur, antequam ſeriem eue-
ctionis aſpexerint.* ſed & Iulian. *l. 4. & 2. euectionis datæ for-
mam & licentiam non excedi mandat.* Hodiè veredis vtun-
tur ferè quibus lubet ſumptum ſoluere, ſed olim prouinciale
onus publicum erat. imperabantur enim tot iumenta quo
neceſſaria erant pro locorum ſitu, & itineris qualitate. Vnde
angariam dixerunt Græci, quæ per viā basilicā, & curſum pu-
blicum ducitur. parangariam, quæ per alias. Hinc & baſtaga
l. 3. C. de cohort. & pia embola l. Iubemus nullā C. de ſacrosanct. Ecl.

2. *Vel mori-
bus?* Hodie exactior eſt cursus publicus dispositis per certa in-
terualla equis, in omnem horam paratis. qui quaquā verſum
lubeat currant, & exiguo tempore magna ſpatia nuncijs per-
uolent. quod quanti in omnē cauſam interſit nemo ignorat.
celeritas ſummum momentum rebus proſperè conficiendis
ſæpè attulit. ſummam Alexandri Magni eam virtutem fuſſe
hiſtoria tradunt. nec minimā illius, qui de ſe ſcripſit, *Veni, vidi,
vici.* Ludouicus XI. Galliæ rex, qui fere patrum & uo curſum
veredariorum dispositis per loca equis volantium inuenit vel
reſtituit, eā tuncarte aduersus Belgas & Burgundos, & pu-
pillam Principem eāſo ad Nanceium Carolo Audace præua-
luit, ut ducatum Burgundiæ inuaserit, & ad posteros in hunc
diem

3. *Nunc ex-
adior.*

diem transmiserit. Artesiam verò aliosque Belgicæ fines affligerit, imparatis omnibus, donec vndique concursum ad pellendum hostem, quem pupillæ tutorem esse oportebat. quo tempore omnes ad arma idonei ære campano per viginti continuos dies per totam Brabantiam pulsato ciebantur ad fines & Principem tuendos.

C A P V T X X .

De Potentia.

Necessaria illa est dignitati Regiæ vel Reip. afferendæ, 1. Natque defendendæ Potentia, quam boni reuereantur, Principibus necessariæ. mali vereantur: incolæ suspiciant, vicini timeant: ob quam subditi nihil innouare, exteri nihil inuadere audeant. David sanè 1. Paral. c. 27. ducenta octuaginta octo millia satellitum seu militum habuit in singulos menses distributa. Iosaphat. 2. Paral. c. 17. vnde cies centena sexaginta millia bellatorum robustorum, ac virorum fortium, quamvis in regno non ita magno.

Quid ad has vires Alexander, Romani, Xerxes? Ille ut fulgur celeritate res magnas confecit, sed & celeriter confectus. Isti mole ruerunt suā. Hic Græciam inundatus, mare exsiccaturus, ingentem traxit exercitum, sed in ruinam, confisus in curribus & in equis. Iosaphat autem ingentem illum numerum continuò aluit, iustâ potentia, non illâ tamen fisus, sed diuinâ: sumpst cor eius audaciam propter vias Domini. nam vicanas gentes audiens insurgere, timuit, iejunium prædicauit, oratione vicit. 2. Paral. c. 20. nec spem fefellit Deus, sed nutu suo hostes stravit, & Regi laborem legendorum per tres dies spoliorum reliquum fecit.

Potentia domestica est animorum vnio. nam omne regnum in se diuisum de solabitur. quod autem amore mutuo coniunctum est, facile se conseruat. 3. Domestica est animorum vnio.

Externa potentia, Auctoritatem, Maiestatem, famam existimationemque complectitur. Famâ fortitudinis Alexander plura bella confecit, quam virtute suâ: plures vicit, quam vidit nationes. cùm moriturus Babylonem postremum venit, plurium gentiū legatos habuit etiam ex ipsa Hesperia, quam vel ipse ut se dederent proposuerat. Sic Iosue inualuit c. 5. 1. postquam ergo audierunt omnes Reges Amorrhœorum, qui habitabant

tridū Iordanem ad occidentalem plagam, & curvati Reges Chanaan, qui propinqua posse debant magna maris loca, quod sic casset Dominus fluente Iordanis, coram filiis Israël, donec transirent: dissolutum est cor eorum, & non remansit in eis spiritus, timentium introitum filiorum Israël. Sic Iosaphat tutus fuit 2. Paral. 20. 29. irruit autem pauor Domini super omnia regna terrarum, cum audisset quod pugnasset Dominus contra inimicos Israël. quievitque regnum Iosaphat, & prebuit ei Deus pacem per circuitum. nec facile regnum, Imperium, Rempubl. euersam legeris, ubi non prius virtus, fortitudo, iustitia extincta crederetur. omnisque bonæ famæ Iesus pridem antea status fuerit.

^{5.} Diuitiae potentiae materiam subministrant, si iuste queruntur, si prudenter administrentur. donum Dei sunt, vt docet Augustinus, gratum cum datur priuatis, necessarium cum Principi. itaque & illas propter supplementa necessitatis, vt loquitur Augustinus in Psalm. 66. desiderabit Princeps. Quare idem Augustinus lib. 2. cap. 10. de ciuit. in diuitiis cupiditatem reprehendit, non facultatem. Nescio, inquit, quomodo cum superflua & terrena diliguntur, arctius adepta, quam concupita constringunt: sed hoc ex eo est, quod pecunie priuatis ad sua desideria implenda petuntur, Principi ad salutem Reipublicæ. Quare sapientissimi Reges, & inter eos piissimi thesauros atque diuitias immensas habuerunt. de Dauid 1. Paral. 22. & 27. de Salomone 2. Regum 10. 2. Paral. 9. de Iosaphat 17. de Ezechia 32. Joseph quam accurato consilio & Ægyptum à fame seruauit, & Regi immensos agros & redditus in posterum annuos paravit. Sanè parando & retinendo imperio diuitiae oportunæ non tantum, sed & necessariae. aurum salutem ciuium tuctur, hostes expugnat. neque enim quis auro clitellis onustus penetrare potest, arces, vribes, prouinciae expugnari non possunt.

Igitur parandæ Principi atque Reipubl. opes. parandi modos probos, improbosque scriptis tradiderunt multi. Conscius polit. l. 8. Tholos. de republ. l. 3. c. 6. plures alij usurparunt.

^{6.} Legitimi, visitatiique iustis Regibus, ac Rebuspubl. Magistratus digni imprimis moderata tributa, iusta causa, iusto modo, ad ritum patrium exacta. quæ ita notoria esse optandum foret, vt nec Theologi dicerent difficillimum esse iudicare de iustitia tributi. Salas de legibus tract. 14. disp. 25. sec. 10. nec casuistæ, ideo quod pleraque presumantur iniusta, li-

cere

cere illæsâ conscientiâ fraudem illis facere, quod sanè nullatenus admittendum foret, si scito Ordinum, si patrio ritu, si hostis pellendi, si religionis, si patriæ seruandæ causa indicta esse, eò verti, non, quò non decet, diuerti, iustâ proportione exigi, non arrosa distribui constiterit, nemo enim ita patriam odit, quin grauari eam malit, quâm amitti. Ne urbis, inquit Appianus l. 5. civil. agrisq; pellamini, pecunia danda est, in usum militum. nec ea maxima, sed quâ audita libenter acquiescat. Impossibile enim est, inquit Iustinian. Nouel. 149. ut sacris tributis non illatis, alioqui Respub. conseruetur. Militares namque copiæ assigñato sibi salario inde percepto, hostibus resistunt, & collatores à barbarorum incurSIONIBUS, & truculentia vindicant. denique agros atque ciuitates à latronum aliouemodo incompositam vitam sectantium, irruptionibus, agendis excubiis defendunt, quod iterum inculcat Nouel. 161. de prouin. præfid. c. 2 §. ad hæc. vbi tamen tam gloriösè quâm sancte vectigalia minuit, quo Respublica meliore successu potiatur.

Munera personalia, operæ publicæ, moderatè indictæ, 7.
nec minus ad potentiam faciunt, & facilius præstantur. ideoque personales functiones pretio olim redimi vetabatur. tit. de exc. num. C. l. 10. Inter iura Regia 1. Reg. 8. operū præstationes recitantur. abusi sunt tyranni, Pharao, aliisque Ægypti reges, Romani, Nabuchodonosor, Nemrhot, Semiramis, Tarquinius Priscus apud Plinium l. 36. c. 15. insanis per rupes & saxa aquæ ductibus, cauandis montibus, immittendis fluminibus. quod opus insaniam pyramidum Ægyptiacarum in quibus trecenta & sexaginta hominum millia sudarunt, superauit. Insana ista, & gloriæ aucupandæ, pro qua apud probos & posteros ignominiam, vel etiam nominis obliuionem retulerunt, non publicæ saluti structa sunt. cui muri arcum, mœnia ciuitatibus & propugnacula ædificantur.

Oeconomia Regū, Rerumque Publ. opes seruat, & auget. 8.
non exigo nummularium, neque instar Euclionis circumspetantem procuratorem; liberalem esse permitto, sed neque prodigum, gnarum velim rerum, rationumque suarum, noscere oeconomiam, non quæ per tot vectigalium vocabula corraduntur, proiectare, & in inutilia terræ pondera impendere. Seuerus malum dicebat esse Principem, qui ex visceribus provincialium homines non necessarios, nec utiles Reip. aleret. ministros licet habeat fideles, numerosos etiam pro dignitate. quibus non desunt liberalia honoraria, vt etiam externo

cultu veneratio Princis in ministris luceat, citra luxum tamen inutilem. Parcimoniam etiam commendatam habebit. quæ pridem maximum vestigia audiit. Parcimonia non excludit munera bene meritis, aut de quibus speratur bene, eroganda. excludit largitiones quæ ex iniuria fiunt, atque expensas nullo publico fructu faciendas. Ut Romani tributorum exactiōibus graues, & eorum inutilibus expensis fuerunt. Lips. de Magnit. Rom. c. 10. & sequent. sed neque prodigæ tantum profusiones, sed & promissa ingentia non minus improbanda sunt, & perniciem pluribus attulerunt. Ut de Galba Plutarchus, promisitque eius rei gratiâ aulicis & pretoriis (ut vocant) militibus viritim denarios septies mille, iis qui in prouinciis militabant M. CCI. quam pecuniam nisi pluribus quam Nero maleficiis totum humanum genus affecisset, nullo modo comparare poterat. ea promissio primum Neronem, mox Galbam perdidit: quorum alterum spe accipiendi prodiderunt; alterum, quod non pendebat, nec auerunt. ac postea querentes eum qui tantumdem daret, prius quam voto potirentur, inter defectiones, & proditiones perierunt ipsi. malo hoc quam etiam hodie quidam Principes laborent, pe- reantque nemo non videt.

Succedunt leges sumptuariæ in vestibus, conuiuis, musculis conuiualibus, baptisma libus, aliisque centum id genus ex causis, quibus optimi depauperantur, quæque prodigè alij absunt.

10.

Mercimoniōrum abundantia adeoq; ve-
stigium.

Mercimoniōrum magna commendatio est in Reip. utilitatem institutorum: quod Rem p. alibi natis rebus abundantem reddant: quæ domi superfluit foras exportent, quibus domi opus est inuectant. Sed ad rem nostram, ideo qui Reip. præsunt, mercaturam promouere debent, quia ex mercibus euectis & inuectis per vestigia suaviter ærarium ditescit.

Omitto Lusitanos, aliosque Reges & Principes quarundam rerum commercium sibi reseruasse, & per institores non leuia lucra fecisse. quibus sine subditorum querela Reip. onera non minima ex parte sustulerint.

11.

Artifici-
rum.

Artium etiam artificumque vtilissima est ratio. quâ plebs alitur, crescit, occupatur. nam vulgus si otietur, famem, inopiam, rerum nouarum auditatem patitur. artificum sanè opera in merces numerosas crescunt, mercatores auidos conciliant, qui in exteris regiones eas deportent, & pro operis tantum & laboribus, frumenta, vina, ceteraque ad victum vesti-

vestitumque spectantia, diuitias, gazas aliarum ditionum reportent.

Agriculturam veterum esse diuitias tam notum est, quam hodiè illius neglectum ærarium ingenti iacturâ afficere, & Et agriculturae
ingenti annonæ pretia incremento. vnde etiam nobiles olim, & diuites, qui & domus splendorem, belli pacisque onera sustinere poterant, non sufficiente hodiè alendæ dignitate congruâ familiæ; multique qui stipendiis suis olim merebant, nunc quo viuant bellū sectantur. vt prædē patrimonij vicem suppleant. in quam primi cedunt immeriti rustici, quibus pullis aut expilatis longo tractu aduehendi commeatus carius ærario constant, quam integri exercitus stipendia.

Nulli genti maior olim agriculturæ cura fuit, quam Romanis, nulli melius diuturnorum & grauissimorum bellorum sumptus tulerunt, quam iij ipsi. Soli Thraces agriculturę osores fuerunt. Narrat Herodotus, otiosum esse, laudabile apud eos fuisse, contemptissimum esse agrorum cultorem: nec mirum iis barbaris, quibus

Viuitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus.

Eumolpus Petronianus per Numidiam tam magnam familiam sparsam habuisse dicitur ex more Romanorum, ut capere Carthaginem posset. sparsam vtique ad agriculturam, & actiones. Quod si Principes, & Respub. agros in ditionibus adhuc incultos per seruitia & famulitia, seu aliâs colicurarent, quanta annonarum vilitas succederet! quibus ærarium in sumptus exhausturit. quanta pretia, quantæ mercedes in ærarium quotannis inferrentur! Olim pars maior Germaniæ filiis, vepribus, tribulis occupabatur. labor docuit feracem terram fuisse, vtilibus nunc & optimis frugibus idoneam. quæ adhuc iacent, quis neget optimas glebas calcari? non colî?

Aurum per bella querere nefas est: per maria, periculum: par falsitatem, opprobrium: in sua vero natura, iustitia. vt monet Cassiodorus. Igitur Principes qui metalla in terræ visceribus latentia scrutantur, operis conductitiis, damatis reis, hostibus captis, naturæ diuitias eruunt, ærarium insigniter inueniunt, subditosque suos graui tributorum onere leuant.

Nobilitas plerorumque regnum fulcrum est ad subitos motus internos, externosque sistendos, seu reprimendos

Z 3 opor-

13.

Auri argenti, foed.

14.

Nobilitas regnum suum, & ex eo equi- oportunissimum. Si bene habeatur, fida Principi: si male, infida, & dolet quidem; decoquit tamen: nec infida facile, nisi contemta, & in præceps acta: non eadem speres de populo, de plebe, de seruilibus ingenii.

Carolus V. Imperator, Belgarum Princeps, rerum omnium prudentissimus estimator, nobilitatem pro meritis semper estimauit, firmamentum potentiae suæ esse in Belgio credidit. quando Belgium toties vndique turbatum pro summa securitate, præter limitanea præsidia continua, munendum putauit turmis equestribus, quas ex nobilitate conscripsit, atque hodie *Bendes d'Ordonnance* vocantur, complectentes numeros militares trium millium. quorum usus per viginti quinque & amplius annos ob incommoda temporum intermissus, quasi postliminiò reuersus, & quamvis ex tyrocinio fere prodiens, docuit tamen nuper ad Bredam quanti fuerit momenti, quam salutaris, quam utilis commeatibus, qui per tanta spacia aduehebantur, tutandis. quos adeoque impossibiles contra presentem exercitum semper crediderat Mauritius. eo solo errore, & ter sine successu tentatæ arcis Antuerp deceptus, & amissæ vrbis iacturâ mulctatus. quam initio alioquin multorum insignium Ducum judicio potuerat seruare.

Et haec turmæ, quod ad rem nostram facit, pacis tempore stipendia non merent, sed belli tantum. semper tamen in omnem occasionem debent esse parati: ob eamque rem insignibus tamen immunitatibus gaudent; quas non ita sentit erarium.

15. In magnis Imperiis certum militum numerum conscriptum ali necesse est, qui semper ad quosquis impetus hostium semper misceretur certus numerus excipiendos parati sint & expediti. Herodot. sic de Cattis Cauisque, Tac. de mor. Germ. prompta omnibus arma, ac fires poscat exercitus plurimorum virorum equorumque, & quiescentibus eadem fama.

Numquam enim belli cogitatio etiam quiescentibus altâ pace omittenda est, vel apparatus pellendo saltem hosti necessarius. Ita olim feuda militibus data, ut numquam deessent qui fines tuerentur, & agri limitanei militibus Romanis.

16. Commeatum annonarumque abundantia, quibus & populus quiete viuat, & exercitus alatur, mirè ad potentiam facit. magnos exercitus dissolutos, res magnas pulchrè cœptas, turpiter desertas, Duces magnos victoriam iam prensantes spe destitutos, retrorsum actos commeatum defectu, omnium

nium temporum historiæ & vberima ætatis nostræ exempla perdocent. bellica sanè Carolo V. (quo sæculum istud maiorem Imperatorem non tulit , nescio an superiora) fortuna numquam defuit , quin priùs commeatum defectus adfuerit, aut grauis mortalitas. quæ sæpiùs ex illo nascitur. adfuit autem ille sæpiùs , & magnos conatus penè ad complementa perductos disiecit.

Muratarum etiam vrbium & populosarum, arciumq; firmi-
tudo, admodum ad potentiam faciunt. Bodin. de rep. l. 6. c. 2. Murata vrb-
n. 644. & seq. præfertim tuendæ ditionis. atque cum vna par-
te in hostem itur, & altera metus est, nequid ille moliatur. qua
Murata vrbes & arces.
de re diximus tit. de ædif. n. 5. Romani certè exercitus etiam pro-
ficiuentes vix vnâ nocte sine vallo considebant. neque tu-
multuariis illi tantum vtebantur, sed imò castris perpetuis. vt
rectè disputat Consen. Polit. l. 8. c. 23.

At verò fœdera cum aliis Principibus aut Rebus publicis
icta , summopere ad potentiam faciunt. tum id ditionis pro-
priæ seruandæ alienis viribus, copiis, pecuniis, facile consiliū.
ita debiles à potentibus adiuti res suas seruant, potentes au-
tem suas augent. Ita legimus Romanos socios iuuando, orbē
terrarum fibi subegisse. ita Turcam inter Christianorū Prin-
cipum dissidia imperium suum protulisse: quamuis fide impro-
bā, vt qui post superatum eum, contra quem vocatus est, ho-
stem, etiam deinde amicum & socium, cui auxilia tulerat, so-
leat supplantare, ditionesque antè amicas hostiliter iuuadere,
& sibi habere. ita patrum memoriâ iuuando Ioannē seu eius
filium quasi Pannoniæ Regem contra Ferdinandum Austria-
cum, nobilissimam vrbem Budam, maioremq; regni partem
occupauit, atque etiamnum detinet, & ab ipsis regibus Hun-
gariæ tributum capit.

Ad potentiam stabiendi & incrementū Imperij nec parū
fuerit colonias deducere & in finibus collocare: Longobar-
dorum more, qui in omnes fere gentes transiit, nuper bello
acquisitas terras, fundos, castella, vicos, pagos, territoria,
dummodo non nimia sint, non regiones integræ, in feu-
dum dare: non corpora tantum, sed animos Provincialium
humanitate subiugare: vt doleant tardè venisse in eam po-
testatem: adeoque tributis leuare, gratiam priorum Regum
superare, & per eam in amorem morū, legū ac linguæ viëtos
trahe: ad eos etiam si opus sit domicilio translato, etiam in
vnionem ditiones contrahere: nihilque non agere ad conci-
liandum

liandum affectum deditorum, seu quomodocumque nuper
in potestatem lapsorum.

C A P V T X X I.

De Annona.

1.
summè cu-
randa.

Ratio Annonæ meritissimo Iure apud Aristotelem *polit.lib.6. c. 8.* ad primam quasi legem Reipub. refertur; neque enim pudendum Principi minus Magistratui si Resp. extra iram Dei annonæ penuriâ labore, quam si paterfam. vxorem, liberos, fumulitia fame vexari negligat, ut adeò incredibile non sit, quod de Augusto refert Eutropius, cùm resciuisset in dies tantum tres in publicis horreis suppeteret frumenta, venenum parasse sumendum, nisi infra eos dies frumenta adueherentur. O patrem patriæ! sed & sui causâ Principem ea cura solicitare debet. Nihil enim non cogitat iejunus venter; domi seditionibus aptus, militiæ desertor signorum, & imperij, reuerentiam Magistratum excutit, Principum maiestate non terretur. rara enim omni quo patientia, qualis ea vox Cæsarianorum (*narrat ipse de bello Gallico lib.3.*) priùs se cortice ex arboribus victuros, quam Pompeium è manibus dimissuros. nihil populum vel pacatiorem reddit vel seruat, quam annonæ cura. duas tantum res amplius optat, Panem & Circenses. Rectè Liuius *l.2.* multa, inquit, blan-
dimenta plebi per id tempus data: annone in primis habita cura, & ad frumentum comparandum misi alij in Volscos, alij Cumas. salis quo-
que vendendi, quia impenso pretio venibat, in publicum omni sumptu adempto concessum, priuatis portoriis quoque, & tributis plebe libera-
tâ. & paulò post: hæc indulgentia patrum asperis post modum rebus in obfidence, ac fame adeò concordem ciuitatem tenuit, ut regium nomen non summi magis quam infimi horrerent, nec quisquam unus ma-
lis artibus postea tam popularis esset, quam tum bene imperando uni-
uersus Senatus fuit. Hæc ille.

2.
Panis.

Posterioribus temporibus magna in plebem beneficia pa-
num ciuilium, gradilium, aliorumque. eam in rem Praefectos
Ægypti primum omnium curare oportuit felicem embo-
lam, id est, frumenti ex Ægypto transvectionem. Augusto Imper-
ante, inquit Aurelius Vict. ex Ægypto vrbi ducenties centena millia
fru-

frumenti inferebatur , scilicet modiorum. Itali viginti millia vocant. Constantinus, quo anno Consul fuit, diebus singulis panem inter plebem diuisit. cui deinde etiam vinum , carnem , & oleum addidit : & per multos annos obseruatum fuit octuaginta millia panum eum quotidie pauperibus elargitum. *Suidas* & *Metaphrastes* narrant. Ciuiles hi panes vocabantur; quia ciuibus dabantur. ad palatinorum differentiam , & aliorum qui quibusdam scholarum hominibus præstabantur. l. 2. c. de annon. ciuil. hæ populares etiam annonæ & ciuicæ sunt dictæ, d. l. 2. de his Valentinian. l. 3. 4. c. Theod. eo. tit. Nequid, inquit, super gradili pane fraudis oriatur, iussumus omne illud quod populo penditur, palam in gradibus, non clam à pistoribus ministrari: *Liphius* in *mirandis* l. 1. c. 10. ex *Suetonio* & *Dione* ex publico frumentum numeratum fuisse , nunc ducentorum , nunc centum & sexaginta. millium asserit.

Sed & magnis viris annonæ curam domi militiæque demandatam fuisse , & leges nostræ , & historiæ docent, & res porrò exigit. elocant aliqui rei frumentariæ curam minus exigenti , seu vilissimo pretio licitanti , sed incommoda, quæ referre nolo , in contrarium suadent. Apud Romanos inter prima vrbis munera annonæ præfecturam fuisse non ignoramus. quia statim Consulum officia inter titulos iuris nostri subsequitur, & cæteris secundum Præf. Prætor. senatoribus præfertur. sed & Præfectus vrbì curam hanc agnoscebat. l. 1. §. cura carnis D. de off. præf. vrb. quæ inter primas dignitates fuit. docet id *Liuius* l. 10. Caritas etiam, inquit, annonæ sollicitam ciuitatem habuit: ventumq; ad inopie vltimum foret, (ut scripsere quibus ædilem fuisse eo anno *Fabium Max. placet*) nisi eius viri cura , qualis in bellicis rebus multis temporibus fuerat , talis domi tum in annonæ dispensatione , præparando , ac couehendo frumento fuisse. Præfectum etiam annonæ fuisse anno salutis 223. *Vlpianum* testatur l. 4. D. de contraben. & commit. stipul. quo *Alexander* imperare cœpit. vt nec sit mirum , quod vel ad solam horreorum causam *Valentinianus* & *Valens* l. omnia C. de condit. in public. bor. l. 10. ad istud , aiunt , negotium arbitratu & iudicio tuo nobilis , prudens , fidelis , optimè sibi conscius apponatur custos , & mensor.

Ergo annonæ cura in tribus consistit ; comparando , conservando , dispensando. in quibus singulis diligentia exigitur, prouidentia , & industria singularis.

3.

4.

Ad

5. Ad comparandum pertinet, quod Aristoteles monet, ut
Agriculturæ illuc spectat cursus. Magistratus current prædia, agrosque lustrari, cultores diligentes præmio, ignaos infamia affici, quomodo Romæ agrum malè colere censorium probrum fuit. Antuerpiæ aliisque locis, quotannis proposita præmia sunt iis, qui de messe noua primitias venum primi adportarint.

Claudius Imperator nō parua proposuit præmia iis, qui naubus frumentū adferebant; & damna, quæ maritimis tempestibus patiebantur, ipse resarciebat: & hac de causa ædificantibus opem ferebat. Tranquillus c. 18.

Dauid eâ prudentiâ Rex operi rustico, vineis, oliuetis, pecoribus non suis tantum, ut Marianæ placet, sed ciuim omnium præfecit viros selectos. Raris quidem locis non agrorum natura, sed agricultarum ignavia, Magistratum incuria penuriæ causam præbet. quod suo sèculo exprobrat Tacit. l. 12. Olim, inquit, ex Italæ regionibus longinquas in prouincias commeatus portabantur; nec nunc infecunditate laboratur, sed Africam potius & Ægyptum exercemus, nauibusque, & casibus vita populi Romani permissa est.

6. ~~fauor.~~ Fauori agriculturæ Iure nostro varia priuilegia sunt concessa, quæ Rebussus latè exequitur. Romani si quidem agricultorës magnifaciebant, ut pro laude haberetur eo nomine appellari. Plin. l. 18. c. 3. & Leo Imp. duas, inquietabat, artes adjustinendam, ac seruandam Remp. utilissimas esse, agriculturæ propter militiæ alimenta, & militiam propter agricultarum tutelam. & iterum, has duas artes cunctis præferendas esse, ceteræ aliquando superuacaneæ sunt.

7. ~~Ne fruges corrumpantur.~~ Romani ne agricultarum labores irriti fierent, cauerant, ut capitalem pœnam subirent, quicumque eorum fruges metarent, corrumperentvè. Plin. l. 18. c. 3. quantum distamus, quām non tutandis, sed depopulandis agricultoris milites hodie ali se putant! Nec creditor iustus quidem quantumcumque tritici, vel hordei vel in alia specie, quæ in fructibus aridis est, crediderit, vltra octauam partem hordei pro singulo modio quotannis præstandam obligare agricultorâ potest: quin & terram creditor restituere cogitur. Auth. ut nullus Agricultor mutuans teneat eius terram. & Auth. Nullum credentem agricultoræ tenere illius terram, & quantam debeat, ysuram dare.

8. ~~Vsuris gravuentur.~~ Sed & lites rusticorū breues esse voluit Iustinianus Nou. 80. c. 2. Vt illi etiam ratione prospectū est, ut innocens & quieta rusticitas peculiaris patrocinij defensoris locorū beneficio perfruatur, & apud eum in pecu-

Ant longis lisibus.

pecuniariis causis litigandi habeat facultatem l. 3. C. de defens. ciuit. quin imò vetitum fuit tempore messis, cæterarumque illarum 10. vacationum in ius eos vocare. Plin. l. 18. c. 26. sed & Athenien- Ne tempore messis in ius vocetur, fes rastra, vomeres, aratra, aliaque rustica instrumenta vendi, aut violari prohibuerunt seuerè. idem Plin. l. 18. c. 26. Alexander III. ne quid vel de Ecclesiæ autoritate deesset c. 2. extra de instrumen- agricultura existentes, & animalia quibus arant, & semina portant ad tur. agrum, congruâ securitate latentur.